γ) Απόλυτη μοναρχία (1835 – 1843)

Ο νομικός Rudhart διαδέχθηκε τον Armansperg, αμέσως μετά την

παραίτηση του τελευταίου με την επιστροφή από το εξωτερικό του Όθωνα126,

ο οποίος εκτελούσε χρέη τόσο αρχικαγκελάριου, όσο και αντιβασιλέα, κατά

την περίοδο της απουσίας του Όθωνα (Μάιος 1835 – 2/14 Φεβρουαρίου

1837)127. Μέσα στο διάστημα αυτό, ο Armansperg δεν μπόρεσε να αποφύγει

τις εντάσεις και τις αντιπαραθέσεις και με τον ημερήσιο τύπο αλλά και με τη

δημοτική αρχή της Αθήνας128. Το Φεβρουάριο του 1837129 διέλυσε το

δημοτικό συμβούλιο της Αθήνας και, ταυτόχρονα, απέλυσε τον δήμαρχό

της130.

εκπαίδευσης.

2. Δευτεροβάθμια Εκπαίδευση

Το υπερκείμενο επίπεδο σπουδών μετά την πρωτοβάθμια εκπαίδευση

ήταν η δευτεροβάθμια εκπαίδευση, η οποία είχε οργανωθεί σε δύο κύκλους –

Ελληνικά Σχολεία και Γυμνάσια – με το Β. Δ. «περί του κανονισμού των

ελληνικών σχολείων και γυμνασίων» που εκδόθηκε στις 31 Δεκεμβρίου

1836/12 Ιανουαρίου 1837287. Το Β. Δ. αυτό αποτελείτο από 125 άρθρα τα

οποία, στο σύνολό τους, ρύθμιζαν τη λειτουργία τόσο των Ελληνικών

Σχολείων όσο και των Γυμνασίων, το ωρολόγιο πρόγραμμά τους, τις

προαγωγικές εξετάσεις, τη διδακτέα ύλη, το διορισμό των διδασκάλων, το

αντικείμενο των σχολικών εφορειών και, φυσικά, την εποπτεία από την